

ROMÂNIA  
JUDEȚUL SĂLAJ  
COMUNA BOBOTA  
CONSILIUL LOCAL

**HOTĂRÂREA NR. 59  
DIN 28 SEPTEMBRIE 2023**

**privind aprobarea Actului de Punere în Valoare (APV) nr. 2300147301340-1631 Acc 1 întocmit de Ocolul Silvic "Codrii Sătmăruului" cuprinzând masa lemnoasă aflată în fondul forestier proprietatea publică a comunei Bobota și repartizarea masei lemnoase**

Consiliul local al comunei Bobota, județul Sălaj întrunit în ședința ordinară din data de 28.09.2023;

Având în vedere:

- referatul de aprobare a primarului comunei Bobota cu nr. 7175 din 22.09.2023 și raportul de specialitate cu nr. 7176 din 22.09.2023;

- Adresa Ocolului Silvic "Codrii Sătmăruului" cu nr. 935 din 20.09.2023 prin care se înaintează actul de punere în valoare nr. 2300147301340-1631 Acc 1 ȘI, înregistrată cu nr. 7260 din 27.09.2022 ;

- Adresa nr. 2003 din 13.09.2023 a Scolii Gimnaziale "Gheorghe Șincai" Bobota prin care se solicită repartizarea unei cantități de 360 mc material lemnos necesar încălzirii unităților școlare din comuna Bobota, pentru anul școlar 2023-2024, precum și pentru anul școlar următor, înregistrată sub nr. 6939 din 13.09.2023;

- prevederile Legii nr. 46/2008- Codul silvic, actualizat și prevederile Hotărârii Guvernului nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 129, alin. 2), lit. c) - d), alin. 6), lit. a), pct. 1) și art. 287, lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

În temeiul art. 196, alin.(1) lit. a) și ale art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1 (1)** Se aprobă Actul de Punere în Valoare nr. 2300147301340-1631 Acc 1, în volum 369,33 de mc, masă lemnoasă provenită din Tăieri accidentale, aflată în fondul forestier proprietatea publică a comunei Bobota, gospodărite pe bază de contract de servicii de către Ocolul Silvic "Codrii Sătmăruului" conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă

**Art.2.** Se aprobă Devizul estimativ privind exploatarea masei lemnoase din partida 2300147301340-1631 Acc1 de produse Accidentale, întocmit de Ocolul Silvic "Codrii Sătmăruului", conform Anexei nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 3.** Se stabilește modul de valorificare a masei lemnoase la drum auto, care se recoltează din fondul forestier proprietate publică a unității administrativ-teritoriale Comuna Bobota, în volum brut de 369,33 mc, astfel:

a). - cantitatea de 369,33 mc pentru Școala Gimnazială "Gheorghe Șincai" Bobota, la prețul de 179 lei/mc.

**Art. 4.** Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează viceprimarul comunei Bobota.

**Art. 5.** Prezenta hotărâre se comunică cu:

- Instituția Prefectului Județul Sălaj;
- Ocolul Silvic "Codrii Satmarului", Tășnad;
- Școala Gimnazială "Gheorghe Șincai" Bobota;
- Compartiment contabilitate, salarizare, resurse umane, impozite și taxe locale;
- Viceprimarul comunei;
- Dosar hotărâri;
- Dosar ședință.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,**  
Dorel-Viorel Bologa



**CONTRASEMNEAZĂ,**  
**SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI**  
Mariana Rosan

ACT DE PUNERE ÎN VALOARE NR. 2300147301340

Unitate de Producție: VIII - Păduri private

Denumire A.P.V.: 1631Acc1-PrImaria Bobota

Suprafață totală act - (ha): 100.23 Tratament: T. PRODUSE ACCIDENTALE I Natura Produsului: PRODUSE ACCIDENTALE Tehnologia de Exploatare: SORTIMENTE SI MULTIPLI DE SORTIMENTE Data inventarierii: 06.09.2023 Anul exploatării: 2023 Procedee de inventariere: FIR CU FIR Clocan forma CIRCULARĂ nr.: SM0406 Accesibilitate: 251-500	Informații privind N.T.S.M.				Grupa de specii	Nr. de arbori	Volum
	Stâncării pe - (ha): Arbori putregăioși - (buc): cu un volum de - (mc): Iescarii - (buc): cu un volum de - (mc):				Rășinoase FAG Querclnee Diverse tari Diverse moi	486	369.33
					Total:	486	369.33

Specia	SORTARE DIMENSIONALĂ							Lemn lucru	Coajă	Lemn de foc		Volum brut
	G1	G2	G3	M1	M2	M3	LS			Total	VF	
GORUN (L)	0.31	4.29		1.74	1.33	0.60	0.17	8.44	1.40	51.53	3.44	61.37
CER (L)	1.75	25.30		6.83	4.31	2.61	1.18	41.98	10.10	255.88	27.60	307.96
<b>TOTAL</b>	<b>2.06</b>	<b>29.59</b>		<b>8.57</b>	<b>5.64</b>	<b>3.21</b>	<b>1.35</b>	<b>50.42</b>	<b>11.50</b>	<b>307.41</b>	<b>31.04</b>	<b>369.33</b>

U.A.	Suprafață (ha)		Vârsta ani	Panta G	Semintș utilizabil				Total volum brut
	Par cursă	UA			%	S. tot	Compoziție		
598 B	0.57	0.57	70	6.00			0		14.40
593 D	3.86	3.86	80	6.00			0		6.84
593 E	11.06	11.06	70	10.00			0		15.14
594	31.73	31.73	85	10.00			0		123.69
596 B	15.21	15.21	80	15.00			0		51.81
597 A	21.47	21.47	100	6.00			0		55.34
598 A	8.84	8.84	100	6.00			0		44.93
589 B	7.49	7.49	70	11.00			0		57.18

U.A.	GO (L)	CE (L)	Volum
598 B	1.32	13.08	14.40
593 D		6.84	6.84
593 E	1.31	13.83	15.14
594	16.65	107.04	123.69
596 B	1.38	50.43	51.81
597 A	14.22	41.12	55.34
598 A	12.32	32.61	44.93
589 B	14.17	43.01	57.18
<b>Total</b>	<b>61.37</b>	<b>307.96</b>	<b>369.33</b>

U.A.	Specia	Diametre		Înălțimi		Vârsta	Vol. arb.	Nr. arb.	Creștere	Sortare dimensională							Coajă	Lemn foc		Volum brut	
		dt	dcq	ht	hc					G1	G2	G3	M1	M2	M3	LS		Total	VF		
598 B	GO (L)	28.00	28.00	17.50	17.50	70	0.66	2				0.03	0.04	0.01		0.03	1.12	0.07	1.32		
	CE (L)	27.65	27.65	18.65	18.65	70	0.57	23				0.40	0.24	0.17	0.08	0.41	11.02	1.22	13.08		
<b>Total U.A.: 598 B</b>												0.85	0.43	0.28	0.18	0.08	0.44	12.14	1.29	14.40	
593 D	CE (L)	29.60	29.60	20.00	20.00	80	0.68	10				0.22	0.14	0.09	0.04	0.26	5.55	0.61	6.84		
	<b>Total U.A.: 593 D</b>												0.54	0.22	0.14	0.09	0.04	0.26	5.55	0.61	6.84
593 E	GO (L)	19.20	19.20	14.20	14.20	70	0.26	5				0.04	0.06	0.05	0.02	0.03	1.11	0.10	1.31		
	CE (L)	31.76	31.76	20.82	20.82	70	0.81	17				1.14	0.29	0.17	0.11	0.05	0.43	11.64	1.24	13.83	
<b>Total U.A.: 593 E</b>												1.14	0.33	0.23	0.16	0.07	0.46	12.75	1.34	15.14	
594	GO (L)	24.53	25.44	17.16	17.16	85	0.56	35				0.11	0.90	0.46	0.39	0.25	0.09	0.38	14.07	1.06	16.65
	CE (L)	31.24	31.97	20.81	20.81	85	0.82	131				0.74	9.13	2.40	1.45	0.86	0.38	3.58	88.50	9.57	107.04
<b>Total U.A.: 594</b>												0.85	10.03	2.86	1.84	1.11	0.47	3.96	102.57	10.57	123.69
596 B	GO (L)	22.00	22.00	15.25	15.25	80	0.34	4				0.04	0.09	0.04	0.01	0.03	1.17	0.10	1.38		
	CE (L)	26.86	29.08	19.73	19.73	80	0.55	91				2.83	1.34	1.10	0.70	0.38	1.61	42.47	4.67	50.43	
<b>Total U.A.: 596 B</b>												2.83	1.38	1.19	0.74	0.39	1.64	43.64	4.77	51.81	
597 A	GO (L)	33.85	33.85	19.77	19.77	100	1.09	13				0.20	1.18	0.29	0.16	0.05	0.01	0.30	12.03	0.73	14.22
	CE (L)	37.33	37.20	22.08	22.08	100	1.14	36				0.71	3.93	0.63	0.32	0.16	0.04	1.34	33.99	3.56	41.12
<b>Total U.A.: 597 A</b>												0.91	5.11	0.92	0.48	0.21	0.05	1.64	46.02	4.29	55.34
598 A	GO (L)	29.13	29.13	18.69	18.69	100	0.77	16				0.87	0.38	0.28	0.10	0.02	0.27	10.40	0.68	12.32	
	CE (L)	34.28	33.84	20.48	20.48	100	0.91	36				3.25	0.72	0.39	0.21	0.08	1.10	26.86	2.90	32.61	

Total U.A.: 598 A								52		4.12		1.10	0.67	0.31	0.10	1.37	37.26	3.58	44.93	
589 B	GO (L)	29.89	29.89	17.05	17.05	70	0.75	19		1.25		0.50	0.31	0.10	0.02	0.36	11.63	0.76	14.17	
	CE (L)	31.70	30.53	18.85	18.85	70	0.81	53	0.30	3.72		0.83	0.50	0.31	0.13	1.37	35.85	3.83	43.01	
Total U.A.: 589 B								72		0.30	4.97		1.33	0.81	0.41	0.15	1.73	47.48	4.59	57.18
Total General U.A.								486		2.06	29.59		8.57	5.64	3.21	1.35	11.50	307.4	31.04	369.33

Şef Ocol,

Întocmit,

Birou Fond Forestier,

Verificat,

BALOGH SANDOR







**DEVIZ ESTIMATIV PRIVIND EXPLOATAREA MASEI LEMNOASE - PARTIDA 2300147301340 - 1631 Acc 1  
de produse Accidentale 1**

**U.P. VIII Alti proprietari u.a. 598A;B;593D;E;594;596B;597A;589B S = 100 ha**

Nr. crt.	Operatii si faze	U.M.	Volum	Dist. med. (m)	Norma de timp ore/UM	Fond de timp ore	Dist.med.(m)	
							Salar orar al format. lei/ora	Manopera Totala lei
1	Dob.cu fer.mec.	mc	369.33	-	0.42	155.12	25.00	3877.97
2	Curatat de craci cu fer.mec.	mc	110.80	-	0.46	50.97	25.00	1274.19
3	Sect.cu fer.mec.	mc	369.33	-	0.25	92.33	25.00	2308.31
4	Tras cu trolii montat pe tractor	mc	369.33	50	0.21	77.56	25.00	1938.98
5	Formarea si legarea sarcinii	mc	369.33	-	0.10	36.93	25.00	923.33
6	Scos-aprop. cu tract. U650	mc	369.33	800	0.65	240.06	25.00	6001.61
7	Dezlegarea sarcinii	mc	369.33	-	0.033	12.19	25.00	304.70
8	Adunat manual lemn subtire	mc	30.00	50	1.77	53.10	25.00	1327.50
9	Adunat manual lemn marunt	mc	10.00	-	1.89	18.90	25.00	472.50
10	Sect.cu fer.mec. (2 sectiuni)	mc	369.00	-	0.08	29.52	25.00	738.00
11	Stivuit lemn rotund cu tract.	mc	340.00	-	0.21	71.40	25.00	1785.00
12	Fasonat mec-man lemn de steri	mst	0.00	-	0.66	0.00	25.00	0.00
13	Stivuit man lemn de steri	mst	0.00	-	0.40	0.00	25.00	0.00
14	Incarcat man lemn de steri	mst	0.00	-	0.21	0.00	25.00	0.00
15	Incarcat l.rot. cu ifron	mc	0.00	-	0.151	0.00	25.00	0.00
16	Curatarea parchetului	ha	3.00	-	21.25	63.75	25.00	1593.75
	<b>Total I</b>					<b>901.83</b>		<b>22545.83</b>
17	Materiale							15349.46
18	Costuri tehnologice(10%)		10					0.00
	<b>Total II</b>							<b>37895.30</b>
19	Cheltuieli Ocol Silvic (20 %)		0.20					7579.06
	<b>Total general</b>							<b>45474.35</b>
	<b>Volum brut</b>	mc	<b>369.33</b>					
20	<b>Exploatare f. TVA</b>	lei/mc	<b>123.13</b>					

## Calculul necesarului de carburanti si lubrifianti

Nr. crt.	Felul combustibilului	Prestatia efectuata		Norma de consum /UM	Cantit. necesara	Valoarea lei	
		UM	Totala			unitara	totala
1	<b>Benzina - ferastraie mecanice</b>						
	Doborit	mc	369.33	0.83	306.54	6.5	1992.54
	Curatat de craci	mc	110.80	0.1827	20.24	6.5	131.58
	Sectionat	mc	-	-	-	-	-
	in parchet	mc	369.33	0.446	164.72	6.5	1070.69
	in platforma primara	mc	369.00	0.3680	135.79	6.5	882.65
	Fasonat lemn de steri	mc	0.00	0.2745	0.00	6.5	0.00
	<b>Total</b>				<b>627.30</b>		<b>4077.45</b>
2	<b>Motorina</b>						
	Tractor U 650						
	tras cu cablu	mc	369.33	0.232	85.68	6.50	556.95
	apropiat *	mc	369.33	1.562	576.89	6.50	3749.81
	transport cu remorca m.l. la depozit	to	100.00	1.900	190.00	6.50	1235.00
	deplasare de la locul de parcare in p.p.	km	50.00	0.465	23.25	6.50	151.13
	<b>Total</b>				<b>875.83</b>		<b>5692.88</b>
3	<b>Ulei</b>						
	Ferastraie mecanice						
	amestec						
	ungere				20.70	50	1035.05
	Tractoare				100.37	28	2810.30
	<b>Total</b>				20.00	32	640.00
4	<b>Total general - combustibil</b>						<b>4485.35</b>
	<b>Necesar piese de schimb</b>						<b>14255.68</b>

Nr. crt.	Materialul	UM	Cantit.	P.U.	Valoare lei
1	Lant taletor	buc	4	98.5	394.00
2	Rotita motoare	buc	3	88	264.00
3	Lama	buc	2	188.25	376.50
4	Pila lant	buc	6	9.88	59.28
5	<b>Total</b>				<b>1093.78</b>
6	<b>Total general - consumabile</b>				<b>15349.46</b>
7	<b>Total general - consumabile cu TVA</b>				<b>19033.33</b>

Intocmit, resp. Productie  
ing. Chereji Vasile